
ESTUDIO KARDEX 
 

MEDIANTE ESTUDIO No. 938-500-19-01 DE FECHA 14 SEPTIEMBRE 2004 DEL FONDO 
ROTATORIO DEL EJÉRCITO CONCLUYE LO SIGUIENTE: 

 

ACTIVIDAD(3)  ESPECIALIDAD(18) GRUPO(01) 

CAPACIDAD RESIDUAL 
K:                                   

=>AL VALOR DE LA 
OFERTA SMMLV 

CIERRE: 06-Septiembre-04 

 

1, CA DE CONTRATACIÓN  

CÓDIGO RAZÓN SOCIAL 

CAPACIDAD 
MAX DE 
CONT EN 
SMMLV 

CONTRATOS 
EN 

EJECUCIÓN 
EN SMMLV 

K RESIDUAL 
SMMLV 

VALOR DE 
LAOFERTA 

SMMLV 
VENCE  

DD-01 
TECHNIK Ltda.. 4.648,00 168,00 4.480,00 49,25 09-Jun-05 

DD-02 PARAMEDICOS S. A  16.724,00 0,00 16.724,00 50,68 16-Jul-05 

DD-03 INDUSTRIAS LEONARD 2000 
LTDA  2.087,25 0,00 2.087,25 155,62 22-Jun-05 

DD-04 BMK OPTICAL EQUIPMENT 
LTDA   NO ANEXO EL RUP   

DD-05 ELECTRÓMEDICA Y CONTROL 
EMCO S.A 10.928,76 2.412,00 8.516,76 42,17 24-Oct -04 

 
 

2, CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS  

CÓDIGO RAZÓN SOCIAL 
MULTAS 
SMMLV 

SANCIONES 
SMMVL 

DD-01 TECHIK Ltda. NO REPORTA  NO REPORTA  
DD-02 PARAMEDICOS S. A NO REPORTA  NO REPORTA  
DD-03 INDUSTRIAS LEONARD 2000 LTDA NO REPORTA  NO REPORTA  
DD-04 BMK OPTICAL EQUIPMENT LTDA     
DD-05 ELECTROMÉDICA Y CONTROL EMCO S.A. NO REPORTA  NO REPORTA  

 
OBSERVACIONES: El Oferente BMK Optical Equipment Ltda, No anexo el Certificado de 
Inscripción RUP; Documento necesario para la evaluación de la propuesta. Por lo tanto este 
comité recomienda su eliminación, de conformidad con lo establecido en el pliego de 
condiciones causales de rechazo de la propuesta   
 
Conclusión: Los Oferentes (DD-01 TECHNIK LTDA) (DD-02 PARAMÉDICOS S.A) (DD-03 
INDUSTRIAS LEONARD 2000 LTDA) (DD-05 ELÉCTROMEDICA Y CONTROL EMCO S. A) 
CUMPLEN CON LO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES.  
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ESTUDIO JURÍDICO 
 
 

 
LA OFICINA JURÍDICA DEL FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO MEDIANTE ESTUDIO 
JURÍDICO No. 19-04-1045-2004 DEL 13 DE SEPTIEMBRE DE 2004, CONCLUYE LO 
SIGUIENTE:  
 
 
ANÁLISIS Y RESULTADO DE LAS OFERTAS:  

 
 

LOS OFERENTES IDENTIFICADOS CON LOS CÓDIGOS DD-01, DD-02, DD-03, DD04- Y DD-05 SE 
AJUSTAN A LAS NECESIDADES ESTATALES Y A LOS REQUERIMIENTOS DEL FONDO ROTATORIO 
DEL EJÉRCITO, PARA ESTA CONTRATACIÓN, POR CONSIGUIENTE, SE HABILITAN PARA EL 
ESTUDIO TÉCNICO Y ECONÓMICO RESPECTIVO. 

 
 

ESTUDIO FINANCIERO 
 

EL COMITÉ FINANCIERO MEDIANTE ESTUDIO No. 475-300-01-14 DE FECHA 22 DE 
SEPTIEMBRE CONCLUYE: 

 

CÓDIGO NOMBRE OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL  

ESTADO 
RESULTAD

OS  

DECLARA
CIÓN DE 
RENTA NOTAS 

CERTIFICA
DO Y 

TARJETA 
CONTADOR 
Y REVISOR 

CERTIFICACI
ÓN Y 

DICTAMEN 
DD-01 TECHIK LTDA. SI SI SI NO SI NO 

DD-02 PARAMEDICOS S.A. SI SI SI SI SI NO 

DD-03 
INDUSTRIAS LEONARD 2000 
LTDA. SI SI SI SI SI SI 

DD-04 
BMK OPTICAL EQUIPMENT 
LTDA. SI SI SI NO NO NO 

DD-05 
ELECTRONICA MEDICA Y 
CONTROL EMCO S.A. SI SI SI SI SI SI 

 

CÓDIGO NOMBRE OFERENTES 
CAPITAL 
TRABAJO 

SOLVENCI
A 

NIVEL 
ENDEUDAM. 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 

REQUERIDA 
DD-01 TECHIK LTDA. 160.202.116,25 1,39 56,93% 313.843.380,79 65.439.077,00 

DD-02 PARAMEDICOS S.A. 1.692.936.000,00 2,31 24,18% 4.382.435.000,00 65.439.077,00 

DD-03 
INDUSTRIAS LEONARD 
2000 LTDA. 248.679.869,00 4,14 55,01% 167.831.914,00 65.439.077,00 

DD-04 
BMK OPTICAL 
EQUIPMENT LTDA. -119.040.108,00 0,53 75,55% 81.750.271,00 65.439.077,00 

DD-05 
ELECTRONICA MEDICA Y 
CONTROL EMCO S.A. 1.468.407.000,00 4,26 19,86% 1.819.818.000,00 65.439.077,00 
 
 
El oferente TECHIK LTDA. No anexa notas a los estados financiero, para la evaluación el Comité solicitó 
aclaración y fueron enviada por la firma, de igual forma se debe solicitar la  
Certificación de los estados financieros debidamente firmada por el contador y el representante legal. 
El oferente PARAMEDICOS S.A. No anexa el dictamen del Revisor Fiscal y la certificación del Contador 
debidamente firmada por él y el Representante Legal 
El Comité Financiero recomienda a la Directora General no tener en cuenta al oferente BMK OPTICAL 
EQUIPMENT LTDA. De acuerdo con el numeral 1.23 "Causales de Rechazo"  

NOTA: 

del Pliego de Condiciones, por no cumplir con los indicadores financieros establecidos en el numeral 2.2.1.3 
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ESTUDIO TÉCNICO 
 

 
EL COMITÉ TÉCNICO MEDIANTE ESTUDIO DE FECHA 10 DE SEPTIEMBRE 2004, CONCLUYE 
 
 

CONCEPTO COMITÉ TÉCNICO 
ÍTEM No. 1 

 
De acuerdo con lo solicitado en el pliego de condiciones No. 031 de 2.004, que trata de la 
adquisición de un equipo de optometría y oftalmología, el comité técnico se permite 
conceptuar que: 
 
1. La oferta presentada por el código DD-03 cumple técnicamente con las especificaciones 

solicitadas en el pliego, así como lo exigido en los formularios 2A y 2B. 
 
2. La oferta presentada por el código DD-04 no cumple técnicamente con las especificaciones 

solicitadas en el pliego, en las siguientes consideraciones: 
 
- FOROPTER: No especifica los numerales 1, 6, 7, 8, 9 y 14, que corresponden 

respectivamente a la ubicación de la perilla accesoria cerca de la perilla del cilindro, 
moleteados de agarre seguro en las perillas, lentes cubiertos de aditivos que aseguren 
máxima claridad, engranajes negros de metal anodizado, escudo para la cara del lado 
del paciente y sellado en la parte posterior. 

- KERATÓMETRO:  No especifica los numerales 16, 18, 20, 22, 23 y 24, que 
corresponde respectivamente a la fabricación en cobre y acero inoxidable, ajuste 
vertical simple, sistema dual de visión, sistema de concidencia de enfoque, sistema 
ocular de amplio ángulo y encaje fácil en las bandejas. 

- LENSÓMETRO: No especifica los numerales 25 que corresponden respectivamente a 
la inclinación total de 90 grados. 

 
ÍTEM No. 1 

 
ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO DE OPTOMETRÍA Y OFTALMOLOGÍA 

CÓDIGO 
ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS FORMULARIO 2A 
FORMULARIO  

2B 

DD-03 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
DD-04 NO CUMPLE - - 

 
 

CONCEPTO COMITÉ TÉCNICO 
CD No. 31 DE 2004 

ÍTEM No. 2 
 
De acuerdo con lo solicitado en el pliego de condiciones No. 031 de 2.004, que trata de la 
adquisición de un equipo de monitorización de oxido de etileno, el comité técnico se permite 
conceptuar que: 
 

01. La oferta presentada por el código No. 05 cumple técnicamente con las 
especificaciones solicitadas en el pliego en mención. 
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CONCEPTO COMITÉ TÉCNICO 
ÍTEM No. 2 

 
ADQUISICIÓN DE UN EQUIPO DE MONITORIZACIÓN DE OXIDO DE ETILENO 
 

CÓDIGO ESPECIFICACIONES 
TÉCNICAS FORMULARIO 2A FORMULARIO  

2B 

DD-05 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
CONCEPTO COMITÉ TÉCNICO 

ÍTEM No. 3 
 
De acuerdo con lo solicitado en el pliego de condiciones No. 031 de 2.004, que trata de la 
adquisición de un audiómetro, el comité técnico se permite conceptuar que: 
 

2. La oferta presentada por el código DD-01 cumple técnicamente con las especificaciones 
solicitadas en el pliego, así como lo exigido en los formularios 2A y 2B. 

3. La oferta presentada por el código DD-02 no cumple técnicamente con las 
especificaciones solicitadas en el pliego, en las siguientes consideraciones: 

 
- No cumple con todos los accesorios solicitados en el pliego, como son los accesorios 

para pediatría. 
- Presenta una carta en donde habla de los accesorios de audiologìa con respecto a una 

firma extranjera MED-GROUPEMENT POUR EVALUATIONS DES DISPOSITIFS 
MEDICAUX, en idioma extranjero (francés).  No presenta sellos del consulado. 

 
 

CONCEPTO COMITÉ TÉCNICO 
ÍTEM No. 3 

 
ADQUISICIÓN DE AUDIÓMETRO 

 

CÓDIGO 
ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS FORMULARIO 2A 
FORMULARIO  

2B 

DD-01 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
DD-02 NO CUMPLE - - 
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ESTUDIO ECONÓMICO 
 

EL COMITÉ ECONÓMICO MEDIANTE ESTUDIO No. 310120-07 DE FECHA 27 DE SEPTIEMBRE 
DE 2004, CONCLUYE: 

 
COMENTARIOS: 
 
1. Se consultó el Sistema de Información para la Vigilancia de la Contratación Estatal 

SICE, observándose que no se encuentran Precios de referencia ni indicativos 
para los Items a adquirir. 

2. Los oferentes se registraron en el SICE en todos los Items el día 3-09.2004. (De 
acuerdo al cuadro No. 1)  

3. Las firmas que cumplieron técnicamente en los Items 1, 2 y 3 se ajustan al 
presupuesto asignado. 

4. Para los Items 1 y 2 no existen precios históricos no se han adquirido por parte del 
Fondo ni de la Dirección de Sanidad; para el Item No. 3 de acuerdo al estudio de 
mercado realizado por la Dirección de Sanidad este elemento con sus accesorios 
presenta un precio de $20.000.000.oo; si lo comparamos con el ofrecido de 
$17.632.000. el precios a adquirir está por debajo en un 8.8%.  
 
 

                     MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

                      FONDO ROTATORIO DEL EJERCITO 

   ESTUDIO ECONÓMICO CONTRATACIÓN DIRECTA No 031/2004 

ITEM I EQUIPO DE OPTOMETRIA 

OFERENTES 
  

  

CODIGO 
  

  

VALOR 
UNITARIO  

  
  

IVA 
  
  

VALOR TOTAL  
CON 

IMPUESTOS 
  PUNTAJE 

PRECIOS 
  

PUNTAJE 
CUMPLIMIENTO 

CONTRATOS 
ANTERIORES 

  

TOTAL 
PUNTA

JES 
  

INDUSTRIAS 
LEONARD 2000 

LTDA 
DD-03 48.030.000,00 7.684.800,00 55.714.800,00 450,00 50 500,00 

BMK OPTICAL NO CUMPLE TÉCNICAMENTE 

ITEM 2 EQUIPO DE MONITORIZACION DE GASES PARA OXIDO DE ETILENO 

OFERENTES 
  

CODIGO 
  

VALOR 
UNITARIO  

  
IVA 

  

VALOR 
UNITARIO 

CON 
IMPUESTOS PUNTAJE 

PRECIOS 

PUNTAJE 
CUMPLIMIENTO 

CONTRATOS 
ANTERIORES 

TOTAL 
PUNTA

JES 

EMCO S.A * DD-05 15.100.000,00 0,00 15.100.000,00 450,00 50 500,00 

ITEM 3 AUDIOMETRO CON ACCESORIOS 

OFERENTES 
  

  

CODIGO 
  

  

VALOR 
UNITARIO  

  
  

IVA 
  
  

VALOR 
UNITARIO 

CON 
IMPUESTOS 

  

PUNTAJE 
PRECIOS 

  

PUNTAJE 
CUMPLIMIENTO 

CONTRATOS 
ANTERIORES 

  

TOTAL 
PUNTA

JES 
  

TECHNIK LTDA * DD-01 17.632.000,00 0,00 17.632.000,00 450,00 50 500,00 

PARAMÉDICOS NO CUMPLE TÉCNICAMENTE 

 


